decreverunt  illud  incendio  dissipare.  Interea  vene- 
rabilis  Manfredus  episcopus  Mantuam  venit  referens 

comitissam  vivere.  Quod  audiens  populus  Mantua- 
bito  tractatu  pacem  mutuam  confirmarunt,  quam  se      nus,  ira  frendens,  vix  manus  ab  ipso  continuit,  sed 

servaturam  comitissa  spopondit,  Romanae  duntaxat 

Ecclesiac  fidelitate  servata.  His  peractis,  imperator 

per  montem  Burdouis(957)  transivit  iu  Tusciam,  de 

cujus  adventu  Tusci  trepidanles  ei  tributa  persol- 
vunt.  Florentiae  Natale  Domini  celebravit.  Urbem 

Aretinam  fractis  muris  consumpsit  incendio.  Ve- 
niens  tandem  Romam  quarto  Idus  Februarii,  a  papa 

et  clero  ac  populo  solemni  processione  suscipitur. 
Intrans  vero  beati  Petri  basilicam,  et  ad  universos 

scalarum  gradus  genua  flectens,  antealtare  ad  pacis 

osculum  a  papa  suscipitur,  promittens  ei  ecclesias 
Dei  non  venditurum,  nec  investituras  facturum  nisi 

per  papae  licentiam.  Cumque  papa  ad  coronandum 

generis  ejus  nobilitas  eorum  repressit  audaciam. 

Castrum  vero  Ripaltae  flammae  et  ruinae  traditur,  et 

per  mensem  inde  Mantuam  spolia  deferuntur.  Haec 
autem  omnia  comitissam  latuerunt :  nolebant  enim 

fideles  ejus  aegritudine  afflictam  hoc  damnabili  ru- 
more  contristari.  Sanitati  taudem  restituta,  cogni- 
toque  quale  sibi  Mantuani  damuum  intulerant,  dixit 

tempus  adesse  quod  suis  erat  demeritis  Mantua 

subvertenda.  Suos  igitur  hortatur  ad  bellum,  et  ar- 
mata  classe  ad  Mantuae  obsidionem  properavit.  Dum 

autem  gravis  Mantuanos  arctaret  obsidio,  magno 
timore  consternati  defensores  eorum  in  diversas 

trahunt  sententias.  Quidam  enim  resistendum  esse 

eum  se  pararet,  perfidiae  semen  aemulus  pacis  inje-  (]  decernunt,  pars  infirmior  mceuia  exire  contendit. 
cit,  propositum  et  promissum  imperatoris  mutans. 

Nam  petiit  a  papa  sibi  jus  concedi  in  dandis  episco- 

patibus  et  abbatiis  per  virgam  et  annulum,  quemad- 
modum  sui  praedecessores  hactenus  contulerunl. 

Quod  cum  papa  renueret,  ipsum  imperator  cum 

praclatis  et  omui  curia  captivavit.  Inter  quos  fuit 

Bernardus  Parmensis  episcopus ,  et  Senior  Reginus 

episcopus.  Pro  quibus  episcopis  et  caeteris  Lombar- 

dis  captivis  vir  nobilis  et  eloquens,  Arduinus  comi- 

tissae  legatus,  imperatorem  alloquitur,  et  pacis  pa- 
ctumcommemorans,libertatidouati  sunt.  Imperator 

tandem,  ad  cor  rediens  et  futura  pericula  metuens, 

papam  et  praelatos  relaxavit,  et,  pace  cum  eo  facta, 

abipso  imperialembenedictionemet  imperiidiadema 

suscepit.  lnvestituram  quoque  virgae  et  annuli  sibi  D  cultui  divino  semper  eratintenta,  inopes  sustentans, 

Hac  tandem  fluctuatione  trepidi,  vacillantes,  a  co- 
mitissa  utrique  supplices  petierunt  veniam.  Cumque 

comitissa  eorum  legatis  aures  praeberet  adversas,  et 

torvis  eos  aspiceret  oculis,  mitissimis  tamen  suppli- 

cationibus  et  procerum  suorum  instantissimis  pre- 
cibus  ejus  placatus  est  animus.  Civitatem  itaque 
sibi  tradiderunt,  fidelitatis  juramenta  universi 

praestantes,  et  censum  annuum  pollicentes.  Acta 
suuthaec  Bundoni  (958)  in  mense  Octobris  anno  ab 

incarnato  Dei  Filio  1014. 

CAPUT  XVII. 

Qualiter  erga  Dei  caltum  fuerit  devota,  et  de  ejus 
transitu  glorioso. 

Illustris  itaque  comitissa,  miris  florens  virtutibus, 

concessit  anno  Christi  1111.  Bediens  igitur  impe- 
rator  Lombardiam  Bibianellum  venit,  ubi  comitissa 

residebat,  et,  tribus  diebus  cum  ea  moratus,  tandem 

in  Alemanniam  perveuit. 

CVPUT  XVI. 

De  rebellione  Mantua; ,   et  qualiter  se  reddiderunt 
comitissw. 

Cum  autem  eadem  comitissa  Mathildis  duces, 

principcs,  comites  superasset,  ac  civitates  et  oppida 

sibi  rebellia  subdidisset,  sola  Mantua  pcr  annos  23 

in  rebellionc  permansit,  impcratoris  edicta  in  fa- 
vorcm  comitissae  cis  transmissa  penitus  vilipendens. 

(957)  Bardonis. 

opprcssos  relevans,  et  Dei  famulos  perhonorans. 
Haec  et  sanctae  religioni,  psalmodiis  et  orationibus 

assidue  intendebat,  ecclesias  et  Dei  ministros  para- 
mentis  et  vasis  sacris  magnifice  ditavit.  Fuit  etiam 
scientiarum  studio  dedicata ,  et  liberalium  artiuin 

grandis  binliotheca  sibi  nou  defuit.  Pro  Christi  quo- 

que  Ecclesia  praelia  multa  gessit.  Cum  autem  in  Bon- 

dcno  pago  moram  traheret,  volens  ibi  Natale  Do- 
ni  celebrare,  venit  ad  eam  magnus  ille  religionis  Pa- 
ter  Ponzo,  Cluniaci  abbas,  octavo  die  ex  quo  Roma 

discesserat;  qui,  suo  more  ab  ea  susceptus,  dum  in 
Natale  Domini  officium  decantaret,  comitissa  pro 

(958)  Bondeni. 
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Dei  reverentia  ad  officium  perrexit,  et  devote  audi-  A  ubi  et  progenitores  ejus  quiescunt,  quia  tamen  sem- 
vit  :  sed  immensum  noctis  gelu  adeo  ejus  membra